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ÚVOdNÍ SLOVO
Vážení spoluobčané, nadchází období, které vždy 
s očekáváním vyhlížíme. JARO. Nadechujeme 
se po dlouhých zimních měsících, nabíráme sílu 
a energii z prodlužujících se dnů a jeho vůní. Pří-
roda startuje svůj závod v rozpuku a všichni tak 
nějak cítíme, že to (opět) začíná. Slávu období 
umocňují i nadcházející svátky. Bohužel, v dnešní 
uspěchané a poněkud neuspořádané době se ani 
nenadějeme, a jaro bude pryč. Nevadí, příští rok 
opět přijde. A období, která po jaru následují, 
mají přeci také svá kouzla. 

Tak, JARO, vítáme Tě!

Mgr. Bc. Ladislav Kilián, místostarosta

MaLÉ VELKÉ 
INVESTICE
Na letošní rok máme naplánováno několik in-
vestičních akcí, o kterých už jsme dříve mluvili 
a čekali jsme jen na vyřízení související admi-
nistrativy, abychom je mohli realizovat.  Dohro-
mady nám na tyto akce a projekty z obecního 
rozpočtu ubyde téměř 12 milonů. Na některé se 
však budeme snažit získat dotace, konkrétně 
na revitalizaci nádrže Pivovárek v Malobratřicích 
a na opravu střechy staré budovy základní ško-
ly.  Na jaře budeme i nadále pokračovat v po-
vrchových opravách komunikací a cest v maje-

tku obce. V roce 2023 jsme požádali na Krajské 
správě a údržbě silnic o opravu silnice v ulici 
Branžežská od křižovatky Na Kopečku až po kři-
žovatku Na Dolách. V současné době již pro-
bíhá zaměření celé komunikace v návaznosti 
na projektovou dokumentaci.

revitalizace malé vodní nádrže 
Pivovárek
Vodní plocha rybníčku se nachází na okraji in-
travilánu obce Malobratřice. Stavba slouží jako 
estetický prvek v obytné zástavbě, který zá-
roveň přispívá ke zvýšení biodiverzity řešené-

ho území skrze přirozenou sukcesi vodních 
a na vodu vázaných ekosystémů. V rámci stavby 
je uvažováno s těžbou sedimentu ze dna nádr-
že a úprava dna. Dále bude provedena úprava 
břehové části s kamenným opevněním a nad 
touto úrovní bude provedeno ohumusování s ná-
sledným travním osetím. Úpravě břehové části 
bude ještě předcházet demolice stávajícího be-
tonového opevnění. Do zátopy je také navrženo 
schodiště z lomového kamene. V okolí rybníka 
budou vysazeny vrby, ptačí zob obecný a brs-
len evropský. Plocha pro revitalizaci činí cca 200 
m2. Současně s těmito pracemi bude probíhat 
i oprava přístupové cesty od hlavní silnice.

Stavba parkoviště v ulici 
U Tvrze
Nové parkoviště je navrženo tak, aby byla co 
nejefektivněji využita plocha mezi bytovým do-
mem č.p. 220, 221 a ulicí U Tvrze, a aby tak byl 
počet parkovacích stání, co nejvyšší. Návrh ře-
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šení zároveň plně respektuje stávající zeleň, a to 
v první řadě několik zde nedávno vysazených 
okrasných stromů. Výměra plochy stavby činí 
800 m2 a skládá se z povrchu komunikace z asfa-
ltového betonu, parkovací plochy a chodníku ze 
zámkové dlažby. Odvodnění většiny zpevněné 
plochy parkoviště je zajištěno zasakováním, a to 
přímo v parkovacích plochách, které jsou za tím-
to účelem navrženy z betonové vegetační dlaž-
by. Počet parkovacích stání je celkem 34. Část 
pozemku jsme získali od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových s podmínkou, že 
parkoviště bude určeno pro veřejnost.

Oprava chodníků u bytových 
domů Na Mlejnici
Uvažované pozemky pro stavbu jsou v sou-
časnosti stávajícími chodníky, vstupy do by-
tových domů, plochami pro nádoby na odpad či 
plochami osazenými sušáky na prádlo, vše s po-
vrchem tvořeným poškozeným betonovým kry-
tem. Oprava chodníků bude provedena při ulici 
U Tvrze a mezi zástavbou bytových domů v ulici 
Na Mlejnici č.p. 220 – 226, a to jak u chodní-
ků pojízdných (nástupní plochy pro HZS), tak 
i u chodníků určených pouze pro pěší. Opra-
vený chodník pak bude realizován ve stejných 
šířkových parametrech jako chodník stávající, 
tzn. šířka 3,0 m v celé délce tak, aby mohl i na-
dále sloužit jako nástupní plocha pro hasičskou 
nebo zdravotní záchrannou techniku. Vstupy 
do jednotlivých bytových domů budou zúženy ze 
zbytečně předimenzovaných 4,0 m na 2,2 m, plo-
chy pro sušení prádla před vchody do bytových 

domů pak budou zrušeny úplně a nahrazeny za-
travněnou plochou. Důvodem je jejich minimální 
využívání pro původně navržený účel. Bohužel 
i časté parkování osobních automobilů na těch-
to plochách průběžně přispívalo k narušení po-
vrchu. Opravený povrch chodníků včetně vstupů 
bude tvořen betonovou zámkovou dlažbou. 

Oprava střechy na staré budově 
základní školy
Stávající střešní krytina je dožitá, do objektu 
zatéká a vlivem zatékání je hnilobou poškozena 
i část prkenného bednění. V rámci opravy proběh-
ne výměna poškozených částí bednění a montáž 
nové střešní krytiny na celém objektu, bude po-
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užita krytina z profilovaných „taškových“ plechů. 
Před zahájením prací na pokládce střešní kryti-
ny bude nutné opravit stávající komínová tělesa 
– přespárovat režné zdivo, provést nové ople-
chování, opravit komínové lávky a osadit nová 
střešní výlezová okna. Stávající střešní okna 
v učebně (8 kusů) jsou již dožitá a bude nutné 
je vyměnit za nová, dřevěná, poplastovaná. 
Do konstrukce budou osazena nová střešní okna 
(18 kusů) s ohledem na plánované budoucí vyu-
žití podkroví pro potřeby školy.

zpracování projektové 
dokumentace na přístavbu 
zdravotnického střediska
V návaznosti na plánovanou opravu střešní kry-
tiny na stávající budově jsme se rozhodli pro 
zmodernizování a přístavbu zdravotnického stře-
diska v Kněžmostě tak, aby odpovídalo budoucím 
standardům a nárokům na růst obyvatel v obci 
a jejím okolí. Na základě zpracované studie za-
stupitelé odsouhlasili vyhotovení projektové 
dokumentace. Nově dojde k rozšíření stoma-
tologického oddělení, přesun dětského oddělení 
do nových prostor a vytvoření nového oddě-
lení obvodního lékaře. Ke stávajícímu objektu je 
do volného prostoru v JV části pozemku navrže-
na přízemní přístavba. Přístavbou bude stávající 
objekt prodloužen o cca 5m a v přední části bude 
doplněn do půdorysného tvaru „L“. Celá přístav-
ba je navržena ve stylu stávajícího objektu. Je 
navržen nový bezbariérový vstup do objektu 
venkovní rampou. Ve stávajícím objektu jsou 
navrženy pouze minimální úpravy. 

Miloslav Kobrle, starosta

VINaŘ
Vážení spoluobčané, dovolte mi v následujících 
řádcích vyjádřit svůj údiv a rozlobení. Cestu 
za povinnostmi na obecním úřadě z Koprníku nebo 
zpět často volím i jako příspěvek ke zlepšování 
svého zdravotního stavu pěšmo. Všichni víme, 
že pohyb k tomu velmi napomáhá. Ovšem v po-
sledním, poměrně delším období mě tato cesta 
naplní vždy zlobou a naštváním, což zase život 
zkracuje. Proč? Zjistil jsem totiž, že se nám 
v obci usadil nějaký „vinař“. Normálně by toto 
zjištění mou mysl naplnilo uspokojením, když 
obec vědecká upozorňuje na prospěch střídmého 
pití vína pro naše zdraví. Ale tento náš, místní, 
pojal vinařství poněkud originálně. Zaměřil se 
totiž přímo na konzumaci ve velkém a oblíbil si 
jednu značku. Zřejmě ji kupuje pořád na jednom 
místě a nebylo těžké zjistit kde. A po nákupu, 
asi aby o víno nepřišel, takovou lahvinku hned 
zkonzumuje cestou domů na Koprník. I to by mě 
ponechávalo klidným, proč ne. Jenže náš milý 
vinař si bohužel po konzumaci vínka už nedělá 
starosti, co s prázdnou lahví a šup s ní do příkopu 
u silnice. Zábava je to zřejmě parádní i apetit má 
pěkný, naposledy jsem napočítal přes 50 (!) od-
hozených lahví. Některé už pěkně rozbité, střepy 
trčící z trávy. Co to může způsobit při sestou-
pení z jízdního kola nebo neočekávaném pádu, 
si dokážeme asi představit. O nohách volně žijící 
zvěře nebo našich psích kamarádů při venčení 
ani nemluvě.  A to těsně před zimou už jeden 
nucený úklid ze strany pracovníků naší pracovní 
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čety proběhl ve stejném množství. Stav nám 
není lhostejný, po dohodě s pracovníky SÚS 
z Mnichova Hradiště proběhl nedávno další, ten-
tokrát jarní úklid. Za to bych chtěl všem podě-
kovat. A tomu, s odpuštěním, dobytkovi, bych rád 
vzkázal, pokud tyto řádky čte (snad i pochybuji, 
jestli to umí), ať už to nedělá. Možná by nebylo 
zas tak těžké chytit jej u toho za ruku. A po-
zor, nejde jen o tu ostudu, kterou by tento jedi-
nec jistě měl (i když v tomto případě pochybuji 
o účinnosti), ale zcela jistě se bude jednat o ně-
kterou z forem přestupkového jednání, které lze 
postihnout tučnou pokutou (tomu už by dotyčný 
rozumět mohl). Odpadky, ani ty skleněné, prostě 
do přírody nepatří!!!

Mgr. Bc. Ladislav Kilián, místostarosta

SOUTĚŽ 
O radNIČNÍ LISTY 
A WEB
Na podzim jsme dostali příležitost přihlásit se 
do soutěže, kterou pořádala společnost Tým 
Kvalikom, o nejlepší Radniční listy a Radniční 
web roku 2024 v kategorii obcí od 2 do 10 tisíc 
obyvatel. Tuto nabídku jsme se rozhodli přijmout 
a zvědavě jsme vyčkávali, jak to asi dopadne. Pře-

ce jen je v České republice spousta obcí a měst 
s kvalitními weby i Zpravodaji a my nejsme zas 
až tak velcí. Když pak v lednu na obecní úřad 
přišel balíček, ze kterého jsme vybalili krásné 
ocenění, byli jsme velmi potěšeni a překvapeni. 

Stanislava Drdolová, obecní úřad

UKLIďME ČESKO
Největší dobrovolnická akce v České republice se 
uskuteční především v sobotu 29. března 2025, 
uklízet se však bude i v jiných termínech.

Vážení spoluobčané,

jako v minulých letech je na jaře organizována 
na celostátní úrovni akce „Ukliďme Česko“, 
v tomto roce je to v sobotu 29. března. (Úklid 
můžete naplánovat v libovolném termínu, 
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který vám vyhovuje). Pro letošní rok jsme se 
opět rozhodli podpořit občany, kteří jsou roz-
hodnuti a ochotni se opět zúčastnit jarního úklidu 
veřejného prostoru, tím, že  

●  pytle na odpad, případně rukavice budou k vy-
zvednutí ve sběrném dvoře

●  sebraný odpad bude možno bezplatně ode-
vzdat ve sběrném dvoře

●  sebraný odpad bude možno zanechat na vy-
braném místě v dané lokalitě a ten bude 
po nahlášení odvezen pracovníky sběrného 
dvora

●  kontaktní osobou pro výdej pytlů, příjem 
odpadu a případný odvoz shromážděného 
odpadu z určeného místa je p. Libor Nový 
– 605 241 418

●  případné dotazy Vám zodpovíme na tele-
fonním čísle 605 241 418

Pokud se váš úklid bude odehrávat v blízkosti 
komunikací, mějte připravenou reflexní vestu. 
Akce je jako každoročně opět dobrovolná a je 
na úvaze každého, zda se připojí ….

Lucie Kobrlová, obecní úřad

TŘÍdĚNÍ OdPadŮ 
Vážení spoluobčané, 

na základě množících se dotazů Vás informujeme 
o nastavených podmínkách pro třídění odpadů 
do žlutých kontejnerů. do žlutých kontejnerů 
může občan odkládat pouze plasty a nápo-
jové kartony včetně plechovek od nápojů. 
Tyto podmínky jsou nastavené od třídících linek, 
Severočeských komunálních služeb s.r.o., které 
odpady přebírají. 

Třídění už patří k dobrému vychování více jak 
75 % Čechů. Tam, kde se netřídí, putuje od-
pad k energetickému využití nebo na skládku – 
v obou případech plýtváme zdroji. Ve světě, kde 
končí odpad pohozený na zemi, se může z pří-
rody lehce stát popelnice! Doba rozkladu někte-
rých odpadů totiž nemá konce! 

V Kněžmostě třídíme plasty včetně PET lahví 
a nápojových kartonů a nově včetně plechovek 
od nápojů (vše do žlutých popelnic), papír, sklo, 

kov, nebezpečný odpad (2x za rok mobilní svoz), 
objemný odpad, jedlé oleje a tuky, textil, směsný 
komunální odpad, elektrozařízení, drobné bate-
rie, osvětlovací zařízení, sběr tonerů a cartridgí, 
biologický odpad rostlinného odpadu. Více infor-
mací o stanovištích je na webu obce www.kne-
zmost.cz v rubrice Odpadové hospodářství.

POzOr: elektrozařízení a baterie nepatří do po-
pelnice na směsný komunální odpad, baterie tele-
fonů mohou způsobit vážné požáry nejenom po-
pelářských aut, ale i skládek odpadu. Problémy 
způsobují zejména lithium-iontové baterie, které 
často najdeme v mobilech, ale také v noteboo-
cích nebo elektrickém nářadí.

Šetřeme naši planetu, třiďme odpad, nep-
lýtvejme potravinami, vodou ani energií, pořiď-
me si znovu použivatelné lahve, kelímky, pyt-
líky a krabičky, kupujme jen to, co skutečně 
potřebujeme.

Lucie Kobrlová, obecní úřad

RADnICE
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STÁHNĚTE 
SI aPLIKaCI 
dO MOBILU
Obec Kněžmost jde s dobou a připravila pro 
uživatele chytrých telefonů mobilní aplikaci, 
ve které budete mít všechny informace z obce 
ihned po ruce. Aplikace je určena jak pro ope-
rační systém Android (Google play), tak pro iOS 
(App store), je přehledná a snadno ovladatelná. 
Stačí naskenovat QR kód z letáčku.
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AkCE 
zÁKLadNÍ šKOLY

PŘÍJEMNĚ PrOŽITÝ 
kOnEC ROkU
Vraťme se ještě na skok do adventního času, 
připomeňme si příjemné chvíle strávené 
na vánočním vystoupení a také na školním jar-
marku. Ten jsme uspořádali v úterý 10. prosince. 
Vychovatelka Šárka Svobodová, jeden z hlavních 
pilířů akce, vzpomíná takto:

„Přípravy na jarmark a vystoupení započaly 
mnohem dříve – už od října jsme s dětmi pi-
lně a pravidelně nacvičovali písně, tanečky, 
scénky, hru na hudební nástroje a přednes básni-
ček. S dětmi jsme si nácviky moc užívali a výsle-
dek našeho snažení stál určitě za to. 

Také jsme během podzimních měsíců tvořili vý-
robky na jarmark, který pořádá SRPŠ ve spolu-
práci s naší školou. Svými výrobky podpořili děti 
a jejich třídy také rodiče, kteří se ve velké míře 
postarali o výrobu různých vánočních dekorací 
a pečené dobroty. 
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Ve stánku SRPŠ si mohli návštěvníci jarmarku za-
koupit čaj, svařák a buchty, které pro nás tak jako 
každý rok, upekly paní kuchařky z mateřské školy.

Ve stáncích jednotlivých tříd byly také dobro-
ty: palačinky, cukroví, perníčky, slané dobroty 
a také různé dekorace. Výběr byl opravdu velký 
a rozmanitý.

Přípravy na jarmark a vystoupení byly letos 
opravdu náročné vzhledem k velké nemocnosti 
jednak nás, pedagogů, tak i dětí. I přes všechny 
tyto komplikace se nám ale podařilo vše dotáh-
nout do zdárného konce. Ve spolupráci s obcí byly 
během úterního dopoledne před školou umístě-
ny prodejní stánky, zajištěn přívod elektrického 
proudu. V 15:00 hodin bylo již vše přichystáno 
a vánoční setkání se tak rozjelo v plném proudu.

V 16:00 hodin začalo v aule naší školy vánoční 
vystoupení. Letos bylo opravdu rozmanité. Podle 
zájmu ze strany dětí a také podle velké účas-
tí rodičů a dalších hostů by se dalo usoudit, že 
se jednalo o jedno z nejzdařilejších vystoupení 
v historii školy. Velikou radost nám udělaly děti, 
které samy projevily zájem vystupovat, choreo-
grafie a tance si vymyslely úplně samy bez naší 
pomoci. Opět se ukázalo, že máme v naší škole 
spoustu nadaných a šikovných dětí.

V tomto předvánočním čase jsme se mohli 
společně na chvilku zastavit a vychutnat si pravou 
vánoční atmosféru. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem. Svým 
kolegům, kolegyním a dětem za krásná vystou-
pení, dále paním kuchařkám z MŠ za upečení bu-
chet, zástupcům z řad rodičů a SRPŠ, kteří nám 
s přípravou a organizací pomáhali, vedení školy 
za podporu a všem, kteří se jakoukoli měrou za-
sloužili o zdárný průběh celého odpoledne. 

Pro mne osobně je největším poděkováním ra-
dost dětí z povedených vystoupení, slova díků 
a uznání z řad rodičů. To je ujištění toho, že má 
smysl dělat podobné akce, které stojí za to.“

NESEME šŤaSTNÉ 
ČTYŘLÍSTKY 
NEMOCNÝM

V letošním školním roce se žáci naší školy již po-
druhé zapojili do projektu Dobrovolnického cent-
ra Klaudiánovy nemocnice v Mladé Boleslavi. 
Tentokrát jsme byli osloveni, zda bychom se za-
pojili do akce Štěstí nemocným. Naším úkolem 
bylo vyrobit, nakreslit či jinak ztvárnit různé čtyř-
lístky pro štěstí. Děti se úkolu zhostily s radostí, 
některé v rámci svého pobytu v odpolední dru-
žině, či školním klubu, jiné přímo ve výuce – při 
pracovním vyučování nebo výtvarné výchově. 
Vznikly tak opravdu krásné a rozmanité výrobky 
(přáníčka, záložky, pohlednice a další) a my všich-
ni pevně doufáme, že udělaly nemocným radost.

Čtyřlístky byly v rámci Mezinárodního dne 
nemocných rozdány pacientům v nemocnici 
s přáním brzkého uzdravení. 
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SOUTĚŽÍME 
V CIzÍCH JazYCÍCH
V úterý 11. února se uskutečnilo školní kolo kon-
verzační soutěže v německém jazyce, kterého 
se zúčastnila tři děvčata - Anna Sajdlová, Anne-
marie Nedvědová (obě VIII.) a Eliška Součková 
(IX.). Do okresního kola, které proběhlo 21. úno-
ra v Mladé Boleslavi, jsme na zkušenou poslali 
obě Aničky a doprovodila je Emma Ježová (IX.), 
která se mohla zúčastnit kategorie SŠ+ pro 
žáky, kteří po dobu delší než 6 měsíců pobývali 
v německy mluvící zemi. V kategorii ZŠ se Anna 
Sajdlová umístila na 6. místě, Annemarie Ned-
vědová na 8. místě a Emma Ježová v kategorii 
SŠ+ na 5. místě. Takto jejich působení v soutěži 
popsala Anička Sajdlová: 

„Ze začátku jsme se obávaly, jak to bude probí-
hat, protože jsme tam byly poprvé. Po přícho-
du na Gymnázium Dr. Josefa Pekaře jsme byly 
uvítány a rozděleny do kategorií. Následně nás 
čekal dvacetiminutový poslech. A poté šla každá 
podle harmonogramu před komisi. Nejprve jsme 
povídaly o sobě. Po chvíli nás zastavili a kladli 
nám otázky. Poté jsme popisovaly ještě obrázek. 
Na stole byly dva obrázky: město a cirkus. Vy-
losovaly jsme si jeden z nich. Pak následovala 
dlouhá pauza a v 11:30 bylo vyhlášení tří vítězů, 
ostatním byly předány diplomy za účast. Všechny 
jsme si to moc užily a byla to skvělá zkušenost.” 

Začátkem února se v naší škole konala kon-
verzační soutěž také v anglickém jazyce, kterou 
organizují paní učitelky Hronová, Jílková a Pažou-
tová. Žáci měli za úkol pohovořit na vylosované 
téma. Na výběr byla například tato: počasí, na-
kupování, zdravý životní styl, svátky, povolání aj. 

Výsledky: Kategorie do VII. třídy

1. místo - Vanesa Piskačová, 2. místo - Vojtěch 
Čejka, 3. místo - Daniel Pokorný

Dále se této kategorie zúčastnili: Eliška Hamou-
zová, Miloš Herbst, Anna Drdolová.

Výsledky: Kategorie VIII. a IX. třída

1.místo - Jakub Šťastný, 2. místo - Šimon Češka, 
3. místo - Kateřina Tomanová

Dále se zúčastnili: Matěj Černý, Lukáš Čermák, 
Tereza Peldová a Marie Brožová.

Dva nejlepší z každé kategorie postoupili 
do okresního kola v Mladé Boleslavi.

Na zkušenou se tedy vydali Kuba Šťastný (IX.), 
Vanesa Piskačová (VII. A) a Vojta Čejka (VI. B), 
Šimon Češka bohužel onemocněl. Soutěž se tra-
dičně koná na 7. ZŠ v Mladé Boleslavi. Ve čtvrtek 
20. února se tedy tito postoupivší ze školního kola 
vydali zkusit svou připravenost a štěstí. V obou 
kategoriích (VI. + VII třídy a VIII. + IX. třídy) 
byla velká konkurence – téměř 40 účastníků. Naši 
žáci museli prokázat pevné nervy, neboť po po-
slechové části (kde se všichni účastní společně 
na začátku celého dne) do ústní části soutěže 
vstoupili jako poslední. Témata pro konverzaci 
si připravovali samozřejmě dlouhou dobu do-
předu doma, takže je nemohla překvapit. Přesto 
si nevylosovali témata, která by pro ně byla ta 
vyvolená. Umístění všech našich reprezentantů 
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i přesto bylo solidní. Nedosáhli sice medailové 
příčky, ale skončili v první desítce – Vanesa na 6. 
místě, na 14. místě Vojta a 24. Kuba.

Děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme 
ke krásným výsledkům! 

…také v taktice…
V tomto školním roce jsme se také rozhod-
li zúčastnit celorepublikové soutěže Finanční 
gramotnost. Od října do prosince 2024 proběhlo 
školní kolo, kdy žáci od 4. do 9. třídy vyplňovali 
jako jednotlivci online test. Poté dle výsledků se 
tři z nich stali členy školního družstva. V I. ka-
tegorii je to Marie Prchlíková, Michal Král (oba 
V.B) a Natálie Mudrochová (IV.B), v II. katego-
rii Tereza Pasecká, Matěj Černý (oba IX.) a Anna 
Sajdlová (VIII.). Oba tyto týmy pak v lednu 2025 
soutěžily v okresním kole. Z 2. místa postoupily 
do kola krajského, kdy v 1. části měli v průběhu 
února za úkol zpracovat případovou studii.  Stálo 
je to hodně času a úsilí, tak uvidíme, zda postoupí 
do 2. části, kdy budou svoji studii obhajovat před 
komisí. Koncem března se dozvíme, zda se jim to 
podařilo. A třeba by mohl vyjít postup do celo-
republikového finále v ČNB v Praze, ale nebude-
me předbíhat. Držíme palce! Veliký dík patří paní 
učitelce Havlíkové, která s oběma týmy po něko-
lik týdnů pravidelně spolupracovala.

…a v kreativitě!
V říjnu kontaktovala naši školu firma, která se 
zabývá výrobou a distribucí dávkovačů pěnové-
ho mýdla. Tato technologie je úsporná, proto 
se škola rozhodla k instalaci nových dávkovačů 
ve třídách i na toaletách přistoupit. V souvislosti 
s touto změnou jsme dostali nabídku vytvořit si 
na dávkovače vlastní obrázek. Žáci V. A, VI. a VII. 
tříd měli možnost v hodinách výtvarné výchovy 
obrázek navrhnout a realizovat. Z množství ná-
vrhů jsme s paní učitelkou Havlíkovou vybraly 
do užšího kola 9 zdařilých návrhů. V každé třídě 
se našla řada tvořivých a schopných žáků. Finální 
návrhy byly vloženy do formuláře a rozeslány za-
městnancům školy a žákům 8. a 9. ročníků, aby 
rozhodli o svých favoritech. Každý měl možnost 
udělit tři hlasy. Z hlasování vzešel vítězný návrh, 
který poměrně jednoznačně předčil ostatní. Je to 
návrh Elišky Řezkové ze VII. B. Realizace toho-

to motivu na dávkovače nějakou dobu potrvá, 
jedná se o technicky časově náročný proces. 
Nejpozději na konci tohoto školního roku bychom 
však měli mít hotovo. Děkuji všem za účast; jak 
autorům obrázků, tak hlasujícím a paní učitelce 
Havlíkové za technické zajištění tohoto projektu.

POČÍTÁME 
S MaTEMaTIKOU 
I VERŠI
Nemůžeme zapomenout ani na matematickou 
soutěž Pangea, které se naši žáci účastnili i v loň-
ském roce. Také letos čeká všechny žáky 4.–9. 
ročníku účast ve zmíněné matematické soutěži. 
Ta je určena pro všechny, kdo rádi řeší nevšední 
a praktické matematické úlohy. Pracuje se totiž 
s reálnými příklady ze života. Školní kolo zvládne-
me ještě před jarními prázdninami, do 7. března. 
Pak uvidíme, zda někdo postoupí do celorepubli-
kového finále.

V plánu máme také už tradičního matematického 
Klokana, na kterého už se jistě těší celý první 
stupeň (vyjma 1. tříd) a dobrovolní zájemci 
o matematické a logické úkoly z druhého stupně. 
Nad Klokanem si děti budou lámat hlavu v druhé 
polovině března. Vždy se najdou někteří účastní-
ci se skutečně výbornými výsledky.
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Již třetím rokem se znovuzrodila na naší škole 
také recitační soutěž, a to díky iniciativě paní uči-
telky Hejnové. Školní kolo přijde na řadu rovněž 
po jarních prázdninách a do soutěže se mohou 
zapojit všechny děti napříč prvním i druhým 
stupněm. I zde je možný postup do dalšího kola 
v Mladé Boleslavi, kde v loňském roce získala 
čestné uznání Vája Červená (nyní VIII. třída). Tak-
že svá želízka v ohni máme také na poli kulturním.

CHIHarU SHIOTa 
V KUNSTHaLLE
U kultury ještě chvíli zůstaneme. Nezvyklou 
výstavu totiž měli na sklonku loňského roku 
možnost zhlédnout žáci osmé třídy. Ve stře-
du 11. prosince se vypravili vlakem do Prahy, 
konkrétně do výstavních prostor malostranské 
Kunsthalle, kde jsme měli domluvenou komen-
tovanou prohlídku. Svoji instalaci tam před-
stavovala japonská umělkyně Chiharu Shiota. 
Instalace v několika místnostech měla různorodý 
charakter a určovaly ji tři barvy: černá, červená 
a bílá. Jedna z místností byla například zaplněna 

propletenými provázky černé barvy, které vypa-
daly jako předivo pavouka. V místnosti stál oho-
řelý klavír; toto dílo bylo inspirováno zážitkem 
z dětství umělkyně, kdy v sousedním domě vy-
pukl požár. Jiná místnost byla naplněna provázky 
červené barvy, volně spuštěnými v pravidelné 
struktuře dolů do prostoru. Jiná místnost byla 
obsazena otáčejícími se figurami v nadživotní ve-
likosti, oděnými do bílých šatů… Zkrátka výstavní 
prostory nám poskytly nevšední podívanou a zá-
žitek. Každý si odnesl z výstavy řadu dojmů, 
od pozitivních až po ty negativní. Umění je tu 
od toho, aby vzbuzovalo v lidech emoce a různé 
prožitky; jsme rádi, že se nám i toto daří žákům 
v rámci naší školy čas od času zprostředkovat.

MrazÍK V dIVadLE
Za zcela jiným zážitkem – totiž divadelním – se 
vydaly ještě před koncem kalendářního roku také 
páté třídy. V úterý 10. prosince vyrazily V.A i V.B 
společně do Prahy, do divadla U Hasičů, aby zhlédly 
představení Mrazík. Tato výpravná činoherní po-
hádka vznikla na motivy scénáře k proslulému fil-
mu o Nastěnce a Ivánkovi. Na scéně nechyběla 
tedy ani hloupá Marfuša, zlá macecha, ježibaba 
a samozřejmě děd Mrazík a dědeček Hříbeček. 
Poselství pohádky je v tom, že láska a dobrota 
vždy zvítězí nad zlobou a nenávistí.

za LOSOSEM, 
PTÁČKY 
I KE KrMELCI
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Konec února si čtvrté třídy zpestřily návštěvou 
Ekocentra Střevlík v Oldřichově v Hájích, kde se 
zúčastnily dvou zajímavých programů – Dlouhá 
cesta lososa a Letem ptačím světem.

Co všechno se děti dozvěděly a zažily, o tom na-
psala paní učitelka Volfová: 

„V programu Dlouhá cesta lososa jsme se do-
zvěděli o životě lososa, jak je jeho tělo uzpůso-
bené, kde se lososi třou a jaké nástrahy je čekají 
na cestě za rozmnožováním. Děti si také vytvořily 
vlastní rybičku a zahrály si pohybovou hru, kte-
rá simulovala návrat lososa do jeho rodné řeky. 
Během programu Letem ptačím světem jsme 
zjišťovali informace o ptácích z knih a následně 
je prezentovali. Poslouchali jsme ptačí hlasy, 
sestavovali ptačí budku a poznávali vajíčka růz-
ných druhů ptáků. Nakonec jsme se s dalekohle-
dy vydali do zahrady, kde jsme pozorovali ptáky 
v jejich přirozeném prostředí. Podařilo se nám 
zahlédnout vrabce a sýkorky. Výlet plný nových 
poznatků i zábavy si děti moc užily!“ 

Za zvířátky se vydali také žáci 3. B. Ve středu 
26. února vyrazili na výpravu ke krmelci do le-
soparku Důně. Děti přinesly spoustu dobrot – 
mrkev, jablka, seno a další dobroty a naplnily 
jimi krmelec. V předjarním období jistě přijdou 
vhod srnkám i dalším obyvatelům lesa. Výpravu 
do přírody si děti v krásném slunečném počasí 
užily a určitě to nebyla poslední podobná akce.

MOKrÉ 
VYSVĚdČENÍ 
PrO TŘEŤÁKY 
I drUHÁKY

Naši třeťáci úspěšně završili svůj plavecký kurz 
v bazénu Sokolovna v Mladé Boleslavi a již po-
druhé získali tzv. mokré vysvědčení! Během de-
seti lekcí se zdokonalili v plaveckých stylech, na-
učili se správnému dýchání i orientaci ve vodě 
a mnozí překonali strach z hloubky. Na závěr 
kurzu si děti zasoutěžily, vyzkoušely si skoky 
do vody a odnesly si nejen diplomy, ale i spoustu 
skvělých zážitků.

Plavání u nás probíhá ve druhé a třetí třídě, a tak 
byl tento kurz pro děti pomyslnou tečkou za jejich 
plaveckým výcvikem. Děkujeme instruktorům 
za jejich trpělivost a podporu a věříme, že si děti 
odnesly dovednosti, které využijí i v budoucnu.

Plavecký výcvik čekal od listopadu do února také 
naše druháčky. Po dobu deseti týdnů se děti uči-
ly plavat různé plavecké styly (např. prsa, znak 
a kraul), skoky do vody, plavat pod vodou a lovit 
různé předměty. Někteří museli překonat různé 
strachy, ale nakonec se povedlo zvládnout zá-
kladní dovednosti každému. Instruktorky dětem 
zpestřovaly závěr každé lekce různými soutě-
žemi, hrami nebo vířivkou. Na konci plavecké-
ho výcviku děti obdržely tzv. mokré vysvěd-
čení. Na další lekce plavání se mohou těšit i příští 
školní rok.

UČÍME SE 
PrOGraMOVaT
V rámci zvyšování gramotnosti v oblasti infor-
mačních technologií poskytuje naše škola péči už 
žákům druhých tříd. A to pravidelně jednou mě-
síčně. Díky paní učitelce Havlíkové a paní učitelce 
Pavlů se děti seznamují se základy programování 
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hravou formou pomocí výukového programu Ro-
botika s Emou. Ema je robotická včelka (Blue-bot), 
kterou se děti učí ovládat. Pracují v týmech, takže 
zároveň je třeba, aby se učily vzájemnému naslou-
chání, toleranci a spolupráci. V uplynulých hodi-
nách se všichni naučili roboty zapnout, vypnout, 
resetovat, programovat a dokáží i samy programy 
vytvářet. Děti pracují s velkým nadšením a vždy 
se těší na další hodiny. Moc děkujeme oběma 
paním učitelkám za zpestření výuky.

BESEda SE 
SPISOVaTELKOU 
a PrOJEKT 
KrYšPÍN
V březnu zavítala díky pozvání paní knihovnic Ivy 
a Lady do naší knihovny paní spisovatelka Zuza-
na Pospíšilová. Ta je autorkou více než 280 knih 
pro děti a je zapsána také v České knize rekor-
dů a kuriozit. Paní spisovatelka přijela představit 
své knížky, starší i novinky, dětem z 1. stupně 
naší školy. Pro děti měla připravené pěkné po-
vídání, hádanky, hry. Také darovala do školy 
několik knížek i s věnováním. Děti, které mají 
její knihy rády a některou z nich vlastní, měly 
možnost nechat si knížky podepsat. Všichni 
dostali na památku záložku, sešitek s ukázkami 
knih a křížovkou, ale hlavně si odnesli zajímavý 
zážitek a řadu informací o knížkách. Děkujeme 
oběma knihovnicím za zprostředkování příjem-
né hodinky ve společnosti tak plodné autorky. 

Poděkování patří také za řadu projektů, kte-
ré dlouhodobě v knihovně pro děti připravu-
jí, například hru na podporu čtení a čtenářské 
gramotnosti: Projekt Kryšpín, kdy děti za pře-
čtené knížky obdrží dílek skládanky a tu pak 
ve třídě na tabuli sestavují. Až se povede všech-
ny dílky z knihovny vyzvednout a celou skládanku 
zkompletovat, čeká děti dárek v podobě knížky. 

NÁVšTĚVa 
PŘEdšKOLÁČKŮ 
V 1. TŘÍdÁCH 
Poslední únorový týden zavítaly do školy, 
konkrétně do 1. tříd, děti z místní mateřské ško-
ly. Přišly se podívat, co je po velkých prázdni-
nách čeká, jak vypadá škola a třída prvňáčků. 
Paní učitelka Roxerová k tomu řekla: 

„Zpestřili nám výuku svojí návštěvou, my jsme 
jim s radostí ukázali, co všechno už umíme. Jak 
jsme se učili slabikovat, jak nám jde čtení, hru 
s písmenky, počítali jsme do 10, zahráli jsme si 
s kartičkami číslic, početní hry! Určitě jsme před-
školáčky namotivovali, že se budou těšit na ná-
stup do naší základní školy!“
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IQ LaNdIa NÁS 
UČÍ O VESMÍrU

V pátek 28. února se třída V.B vydala se svou paní 
učitelkou Jílkovou na výlet do IQ Landie v Liberci. 
Na programu byla návštěva planetária, kde jsme 
si osvěžili informace o planetách sluneční sou-
stavy, hvězdách a dalších vesmírných tělesech. 
Tato tematika byla totiž v letošním školním roce 
součástí výuky, takže spoustu informací jsme už 
ze školy věděli. Po přednášce jsme se přesunuli 
do samotného IQ Landu, kde jsme si mohli vy-
zkoušet interaktivní exponáty.

PŘEdNÁšKa – KaM 
S PrOBLÉMEM?
Ve čtvrtek 27. února proběhla na půdě školy 
přednáška Pavly Novákové, naší paní asistentky, 
o poruchách příjmu potravy. K dispozici byl infor-
mační leták s odkazy na odbornou pomoc. Zú-
častnit se mohli nejen zaměstnanci školy, ale také 
veřejnost, aby se dozvěděli o tomto závažném 
tématu víc. V jednání je otázka, zdali nevytvo-
řit celý komplexní přednáškový cyklus, zaměřený 

na problémy současných dětí a mládeže. Vzhle-
dem k různým situacím, s nimiž se v pedagogické 
praxi setkáváme, by to jistě bylo užitečné.

Před prázdninami nás ještě čeká karneval u pří-
ležitosti masopustního času. Na fotografie se 
můžete těšit v příštím čísle. 

za ZŠ Kněžmost Mgr. Kateřina Pospíšilová

AkCE 
MaTEŘSKÉ šKOLY

ČTYŘLÍSTKY PrO 
NEMOCNÉ 
Mezinárodní den nemocných vyhlásil papež Jan 
Pavel II. na den 11. února. Tento den je věnovaný 
všem nemocným, ale i těm, kteří o ně peču-
jí. Má připomenout, s čím se nemocní potýkají 
a vyjádřit jim vzájemnou podporu. Dobrovolníci 
z Klaudiánovy nemocnice v Mladé Boleslavi ten-
to den rozdávají vyrobené ČTYŘLÍSTKY hospi-
talizovaným pacientům a přejí jim brzký návrat 
do svých domovů. Oslovili nás a požádali, zda 
bychom se do tohoto projektu připojili a jakéko-
liv čtyřlístky s dětmi vyrobili. 

Naše mateřská škola se rozhodla tuto akci ak-
tivně podpořit a svým dílem šířit podporu i ra-
dost. Naše děti i rodiče s láskou vyrobili čtyřlístky 
z papíru a různých dekorativních materiálů. Kaž-
dý čtyřlístek je originální. Díky tomuto projek-
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tu si děti uvědomují, jak mohou svým přístu-
pem a srdečností potěšit nemocné. Že i malá 
gesta mají velký význam. Čtyřlístky jsme pře-
dali Dobrovolnickému centru a přejeme „Štěstí 
nemocným“. 

Vlaďka Bejrová, učitelka MŠ

šKOLKa 
Na VErNISÁŽI
Ve čtvrtek 6. března děti z naší školky vystoupily 
na vernisáži fotografií Výstava pro Ludmilu. Bylo 
nám ctí zazpívat na této charitativní akci, která 
přispěje ke zlepšení kvality života našich star-
ších spoluobčanů. Je krásné, když se podaří pro-
pojit energii dětství s věkem těch moudřejších. 
Na vernisáži fotografií nového kalendáře zazněla 
nejen krásná hudba a zpěv, ale také množství 
hezkých slov, která děti i dospělé chytla za srd-

ce. Děkujeme všem, kteří se na této akci podíle-
li a těšíme se na další pěknou spolupráci s naší 
kněžmostskou knihovnou.

Radka Pelantová, učitelka MŠ
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SENIOrSKÝ rELaX
Kdo by neměl chuť se opět sejít a v dobrém du-
chu se těšit z relaxace a nejen to. Naše děvča-
ta, ta si vždy setkání užijí, jak se patří! Poslední 
únorový den se knihovnou linula vůně parafí-
nu, kávy a lahodného čaje. Na dvacet „našich 
děvčat“ čekalo klidné posezení s péčí o ručičky 
a těch zážitků co bylo k vypovídání se. Děkuje-
me, že jste součástí našich programů, vlastně už 
jsme taková velká rodina.

Co bude příště? Těšíme se na vás při JARNÍ DÍLNĚ 
2. dubna 2025 (nutné se registrovat v knihovně).

KOBLÍŽEK OPĚT 
V AkCI

Dětská skupinka z Bosně přišla do naší knihovny 
poprvé, aby načerpala vůni knih nejednoho pří-
běhu. Jsme tu pro vás milé děti, pohádka k vám 
zase letí. Koblížek teď v kufru spal, ale jak vás 
uslyšel, hned vyskočil radostí ven. Krásné to bylo 
seznámení s tetou Zdeničkou a jejími dětmi. To-
lik podnětů k hravosti a zvídavosti, čas se ale 
naplnil, zazvonil zvonec a pohádkám byl konec. 
Těšíme se na další návštěvu v naší knihovně.

MaSOPUSTNÍ 
VESELENÍ 
V MaTEŘSKÉ šKOLE
Budova mateřské školy má barvu sluníčka, a to 
doslova. Je naplněna malými i velkými sluníčky, 
která nás vždy uvítají s radostí a napětím - jaký 
příběh za nimi doputoval z knihovny. Již samotná 
příprava nám dala zabrat, mrzlo až praštělo! 
Vyrážíme tedy autem, nakládáme masky všeho 
druhu, tetu Elišku s akordeonem, Ladu s med-
vědem a Ivu s vozembouchem. Sice něco sem 
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tam z auta koukalo, ale převoz jsme zvládli!  
Děti už čekají ve třídě a můžeme začít. Písničky 
a akordeon se rozezní, děti s napětím a smíchem 
zároveň vítají masopustní masky. Smějeme se 
společně při příbězích o zabíjačce, medvědáři, 
selce, ale když do hraní zapojíme i paní učitelky, 
radost se znásobí. No ono vidět paní učitelku při 
tanci s medvědem, nebo jako řezníka s jitrnice-
mi, to je vám událost. Radovali jsme se pospolu, 
vládla krásná masopustní nálada. Za rok milé 
děti, na shledanou.

HISTOrKY 
z TINdErU 2
Ano, opět LISTOVÁNÍ!

Stále je pro koho hrát, a to je důkaz, že ve svých 
nápadech na kulturní aktivity můžeme pokra-
čovat. A věřte, že rády. Historky jsou toho dů-
kazem, po úspěšném prvním díle jsme objednaly 
pokračování Historky z tinderu 2. Je to příběh 
od spisovatelky Lucie Macháčové a Pavla Dostá-
lová a Jakub Koudela se ho zhostili opravdu 
bravurně. Byla to pecka! Várka milostných ka-
rambolů a peprných historek ze světa randění 
rozvibrovala nejednu bránici.

ČTENÁŘSKÉ BINGO
Je to tu, první skupinka čtenářek, která se zapoji-
la do projektu Pinocchiova dobrodružství v rámci 
projektu Bookstart, vyluštila BINGO a za získané 

knihovnické korunky (Kryšbooky) získala každá 
čtenářka knihu. Nebyla to jistě lehká cesta k cíli, 
ale o to hodnotnější.  Potýkaly se se čtením, 
porozuměním textu z audionahrávek, plněním 
tematických pracovních listů, ale i dramatizací 
příběhu, nebo výtvarnou částí. S radostí odmě-
ňujeme Anežku, Majdu, Martinku a Verunku. 

NÁHOdNÝ KLUBÍK 
KNIHOŽrOUTŮ
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V pondělí a v pátek od 12 hodin je prostor pro 
skupinové knižní povídání, čtení, vyrábění a jiné 
motivační aktivity s knižními příběhy. Když při-
jdeš, najdeš tu kamarády, nás dvě knihovnice 
určitě a bude tu hodinový prostor na společné 
tvoření čtenářských aktivit.

NÁVšTĚVY dĚTÍ zE 
zÁKLadNÍ šKOLY
Kreativní psaní pro pátou třídu. Skupinová práce 
přinesla spoustu literárních zážitků. Vlastní tvor-
ba, které předcházelo povídání si o tvoření příbě-
hů na základě několika podnětů:

Čas, motiv, hlavní hrdina, prostředí. Nejlepší je 
ale tvůrcům zamotat hlavu tím, že jim vložíte 
do příběhu náhodné slovní spojení, a to se vám 
potom dějí věci.  A to je to pravé tvořivé psaní. 
Velice nás překvapily příběhy, které děti napsaly, 
byly veselé i s napětím, záludné i s očekáváním. 
No prostě, šlo vám to moc pěkně.

ČTENÁŘSKÁ dÍLNa 
PrO drUHOU 
TŘÍdU
Druháčci toho zvládli v dílničce opravdu mnoho. 
Procvičili si na zadaném příběhu, tajenky s ob-
rázky, kde hledali spojení s významem vět. Ná-
sledně jsme se seznámili s příběhem z knihy 
Jitky Vítové: Úsměvné starosti vrabce Kašpara, 
kde jsme na základě přečteného textu plnili úko-
ly v pracovních listech. 
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aNdULKa 
Andulka je knihou spisovatele Patrika Hartla 
a my se rozhodly ji představit našim prvňáčkům 
trochu jinak. To nadšení dětí a paní učitelky bylo 
srdečné a my si to s nimi neskutečně užívaly. 

dOPOLEdNE 
S NaKLadaTELSTVÍM 
THOVT

Navazující program, který byl za nás velmi 
úspěšný. Paní Radana Sedláčková, zaujala děti 
motivační hrou a výukovým programem.

● Středověk – Postav si své království

● Předkové člověka

Nakladatelství Thovt má v naší knihovně dost 
velký prostor. Novinkou je nyní řada Pověstí 
a legend, které napsala Jitka Vítová.

Pověsti a legendy, zapsané v dávných kronikách, 
vypráví dechberoucí příběhy obdivuhodného hr-
dinství, moudrosti a dobrodružství. Vydejme se 
tedy společně hluboko do minulosti, na pomezí 
historie a pověsti.

Hlavní hrdinové jsou 
ve věku našich čtenářů 
ze čtvrté třídy. První 
vydání této knihy vyšlo 
v roce 1918, což s se-
bou nese i různé ná-
strahy, např. v nepo-
chopení významu slov. 
Koukneme se tedy 
na příběh trochu jinak. 
Víme, že je vystavěn 
ze známých míst: řeky 
Dyje, Dolních Věstonic, Libně, Prahy, … .

A tak pojďme dětem nastínit obsah zážitkem. Za-
pojíme děti jako lovecké tlupy, které musí bojovat 
o přežití, lovit, dorozumívat se různými způsoby, 
být vůdčí… Zkoumáme mapu cesty, kudy tlupa 
musí procházet z Dolních Věstonic do Prahy. Zá-
roveň víme, že čas je neúprosný a nestihli jsme 
si povědět více o Věstonické venuši, natož ji vy-
modelovat, jak bylo v plánu, ale nějaké to tajem-
ství je také důležité.

Těšíme se na další setkání.



21Zpravodaj obce Kněžmost - duben 2025

KNIHOVNa

BESEda SE 
SPISOVaTELKOU 
ZUZAnOU 
POSPÍšILOVOU
Od prvňáčků po čtvrťáčky zvládla paní spi-
sovatelka Zuzana Pospíšilová zaujmout. Bylo to 
krásné odpoledne s knižními upoutávkami z pera 
paní Zuzany. Velmi kreativní se smyslem pro hu-
mor a schopností vlákat děti do svých příběhů. 
Děti naslouchaly, účastnily se konverzace, bylo 
to prostě moc pěkné. Nabídku knih paní Pospíši-
lové můžete najít v naší knihovně. 

Děkujeme. 

HrÁTKY 
S BaTOLÁTKY
I v letošním roce můžeme pokračovat v projek-
tu Bookstart: S knížkou do života - Hrátky s ba-
tolátky. Díky dotaci Středočeského kraje, kterou 
získávají knihovny za svou komunitní činnost, 
kterou musíme dokládat, nám bylo umožněno 
pokračovat v projektu pro mladší děti a star-
ší děti. O to víc nás těší, že čtenářská základna 
roste a je stále pro koho programy připravovat. 
Letošní hrátky budou po dohodě s lektorkou 
Luckou probíhat každý pátek od 9.30 hodin v naší 
knihovně. Lucka má pro vás připraveno několik 

lekcí zaměřené na komunikaci, společné hraní, 
zpívání a jiné aktivity formou hry. Po skončení 
hrátek vás čeká půlhodinka v dětském oddělení, 
kde si děti prohlédnou knihovničku a maminky 
a tatínkové si mohou oddechnout při kávě.

VErNISÁŽ VÝSTaVY  
„ČaS VrÁTIT PÉČI“
Zamysleme se MLÁDÍ x STÁŘÍ. Mládí nemů-
že stavět své lidské hodnoty bez stáří, na tom 
se jistě shodneme. A proto jsme se sešli v naší 
knihovně. Díky této smysluplné výstavě foto-
grafií s názvem „JE ČAS VRÁTIT PÉČI“ jsme na-
hlédli do duše stáří, která jako to malé dítko také 
potřebuje opečovávat.

To stáří – tolik moudré, znalé,

dobře ví, jaký volit cíl,

zda cesty rovné, prosekané, 

nebo ty, kde bys zabloudil.

Vpřed s rozvahou a zvolna kráčí,

i sny mu skromné postačí,

ve jménu lásky všem těm mladším,

rádo správný směr naznačí.

To stáří – smíchem umí zářit,

slzy roní jen s bolestí,

všechno mu můžeš vyčíst v tváři,

uč se z ní, kudy ke štěstí!

František Hrubín
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Výstava fotografií nevznikla jen tak, bez podně-
tů, nápadů pro dobrou věc. S nápadem přišla dvě 
mladá děvčata, která využila svůj volný čas a cí-
tění k tomu, aby podpořila ty, kteří jsou gene-
rací pro mladé vzdálení. Pro ty, kteří potřebují 
pomocnou ruku, pohlazení soucítění, náklonost 
a v neposlední řadě zdravotní péči. Slečny Na-
tálka a Anetka přišly s nápadem vytvořit kalen-
dář z fotografií, které zachycují „STÁŘÍ“. Ale kdo 
umí číst a hledět mezi řádky, vidí naplněný život 
lidí, kteří jsou dnes jen prostě staří. NENÍ TO 
NEMOC, JE TO ŽIVOT.

A tak začaly vznikat krásné tematické fotografie 
z fotoaparátů osmi regionálních fotografek. Evy 
Zajícové, která je patronkou projektu. Dále dámy 
fotografky Kateřina, Adélka, Monika, Romana, 
Dita, Renata a Denisa.

Střechou tohoto projektu, která má obrovský 
význam, a to chránit a poskytovat zdravotní 
a mentální péči všem těm, kteří ji potřebují je 
Dům Ludmila, jehož stavebním kamenem je paní 
Kamila Sedláková. 

KNIHOVNa
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Sociální a zdravotní služby musí být vzájemně 
provázené a tvořit tak SPOKOJENÝ DOMOV. Aby 
se toto slovní spojení doslova propojilo v celek, 
vyžaduje to nasazení nejednoho člověka. Uvě-
domme si, že nikdo z nás nikdy neví, kdy bude 
pomoc potřebovat a může se nám nyní zdát, že 
je to v nedohlednu, ale… .

A proto veliké poděkování za tento nápad s cha-
ritativním přesahem, kdy výtěžek z prodaných 
kalendářů putoval právě na podporu péče v Domě 
Ludmila ve Veselé u Mnichova Hradiště. 

Díky tedy za mládí, které vyprovází stáří. Misky 
vah se vyrovnávají během celého života. Je „ČAS 
VRÁTIT PÉČI“!

Není co dodat víc, než děkujeme vám všem, kteří 
jste. Jste tu, abyste pomáhali a my se rádi při-
dáváme a věříme, že díky prezentaci výstavy 
zde, v těchto prostorách i jinde, podpoříme vaši 
důležitost v oboru péče o druhé. Velké podě-
kování dětem a učitelkám Radce a Báře z mateř-
ské školy v Kněžmostě, které svým vystoupením 
navodily radost a úsměv v nás všech. Děkuje-
me Mgr. Kateřině Pospíšilové a žákům ZŠ, kteří 
na výstavu přispěli tematickými obrázky.

Program podpořili i hosté paní Hana Bejrová, 
radní obce Kněžmost a pan Jan Hofmann, zastu-
pitel obce a poslanec. Paní Kamila Sedláková nás 
obeznámila s činností a službami Domu Ludmila 
a zároveň všem přítomným poděkovala za pod-
poru. Toto odpolední setkání zpříjemnilo hudební 
seskupení Tady a Teď, za což moc děkujme. Tóny 
houslí, kytary a zpěvu rezonovaly celou kni-
hovnou a ta jen zářila.

Děkujeme všem, kteří si našli čas a přišli podpo-
řit tuto akci. 

VU3V
zprávy z univerzity
Letní semestr je v plném proudu. Novinka, stu-
dentky se rozdělily do dvou skupin. Studujeme 
tedy dva kurzy najednou. I toto umožňuje stu-
dium VU3V.

První skupina zvolila úplně nové téma: 

● Naše stromy

V šesti přednáškách se studentky seznámí 
s jehličnatými i listnatými stromy naší domoviny. 
Vše o jejich výskytu u nás, o vzrůstu, možných 
kultivarech a spoustu dalších zajímavostí.

Druhá skupina zvolila téma: 

● rituály evropských královských rodů

Přednášky nás zavedou k významným krá-
lovským rodům Evropy. Seznámí studentky s ri-
tuály, které provázejí zásnuby, svatby, křty ane-
bo pohřby.
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Pokud byste se chtěli přidat k našim studentům, 
jste srdečně zváni. Možná vás některé z témat 
osloví a pustíte se do studia s námi.

Krásné jarní dny.

POHÁdKOVÉ 
PÁTrÁNÍ 
S drUŽINOU
Kašpárek hlásí, že se nám podařilo identifikovat 
již polovinu ztracených pohádkových bytostí. Kdo 
za zmizením stojí?  Podaří se nám odhalit všech-
ny ztracené bytosti? Odpovědi na tyto otázky 
vám přineseme v letním čísle Zpravodaje.

Děti jsou moc šikovné a nedají se oblafnout ani 
Kašpárkem. Kašpárek je kluk uličnická a dětem 
pátrání nijak neulehčuje. Paní knihovnice ho 
musí často krotit, aby dětem nenadělal v pátrání 
více škody než užitku. Uvidíme, jak to všechno 
dopadne. 

Knihovnice Iva a Lada

NOVÉ KNIHY
PrO dOSPĚLÉ
šepot z lesa: Surmanová, Kateřina

Mezi stromy číhá zlo. Před dvaceti lety v hlu-
bokých lesích Orlických hor beze stopy zmizel 
jeho nejlepší kamarád. Teď se investigativní 

novinář Petr vrací do rodné 
vesnice, aby se vyrovnal 
s rozvodem a dal dohromady 
dům, který zdědil po matce. 
Z hlubin minulosti se vynořu-
jí nejen staří známí, ale i dě-
sivé vzpomínky. Navíc zjistí, 
že kamarád nebyl ani zdaleka 
jediným, kdo se v okolí ztra-
til. Začne na vlastní pěst pá-
trat po tom, kdo – nebo co – za zmizeními stojí. 
A stopy, jež nachází, ho pomalu vedou do míst, 
jaká si nedokázal představit ani v nejhorších 
nočních můrách. Mysteriózní thriller, který si ob-
líbí čtenáři Jozefa Kariky nebo C. J. Tudor!

artemis: Weir, andy

Autor celosvětového hitu Marťan se znovu hlá-
sí o pozornost milionů čtenářů: tentokrát sci-fi 
thrillerem z blízké budoucnosti – napínavou noir 
kriminálkou odehrávající se na Měsíci. Jazz Baša-
rová pracuje jako kurýrka. Občas i nelegálního, 
čili pochopitelně lépe zaplaceného, zboží. Jak 
jinak přežít v Artemidě, jediném městě na Mě-
síci, když nejste bohatý turista nebo výstřední 
milionář? Když si tu poctivě vyděláte sotva 
na jídlo? Když ani příležitostné pašování nesta-
čí na slušnější bydlení? Všechno se ale změní 
v okamžiku, kdy Jazz dostane nabídku provést 
velkou věc. A to za odměnu tak závratnou, že 
se prostě neodmítá. Jenže tahle zakázka jí brzy 
přeroste přes hlavu – zaplete se totiž do vysoké 
hry, v níž jde o ovládnutí Artemidy. A kterou by 
nemusela přežít.

Tajemství pomocnice: McFadden, Freida

Pokračování bestselleru Pomocnice! Je těžké 
najít zaměstnavatele, který se nebude příliš 
vyptávat na mou minulost. A tak děkuji svým 
šťastným hvězdám, že jsem získala místo u Gar-
rickových. Chvíli tu můžu v klidu pracovat, dokud 
nedostanu, co chci. Je to téměř dokonalé. Jenže 
jsem se pořád ještě nesetkala s paní Garric-
kovou, ani se nepodívala do pokoje pro hosty. 
Jsem si jistá, že ji tam slýchávám plakat. Při 
praní prádla si taky všimnu skvrn od krve kolem 
límečku její noční košile. Takže si jednoho dne 
už nemůžu pomoct a na dveře zaklepu. Jakmi-
le se pomalu otevřou, spatřím za nimi něco, co 
všechno změní.

KNIHOVNa
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Čtvrteční klub amatérských detektivů: 
Osman, richard

Čtvrteční klub amatérských detektivů tentokrát 
musí čaj o páté vynechat! Stala se vražda a čtve-
řice osmdesátníků cítí, že nadešla jejich chvíle! 
V poklidné vesnici pro penzisty se jednou týdně 
scházejí čtyři přátelé, aby vyšetřili nevyřešené 
vraždy. Když je však místní developer nalezen 
mrtev, „Čtvrteční klub amatérských detektivů“ 
se ocitne uprostřed svého prvního skutečného 
případu. Čtveřici přátel, Elizabeth, Joyce, Ibrahi-
movi a Ronovi, možná táhne na osmdesát, ale 
pořád ještě mají pár es v rukávu. Dokáže naše 
velice neobvyklá, ale důvtipná partička chytit za-
bijáka dřív, než bude pozdě?

Hořím pro tebe: Geissinger, T.J.

Jackson Boudreaux alias „Netvor“ je bohatý 
a krásný, ale k zaměstnancům Bianky Hardwic-
kové, majitelky restaurace v New Orleansu, se 
chová povýšeně. Příčí se jí už jen pomyšlení, že 
by pro něj ještě někdy měla vařit. Když ji však 
Jackson požádá, aby se ujala přípravy hostiny 
na jeho dobročinné akci, Bianka nemůže od-
mítnout, protože jí peníze pomohou uhradit účty 
za léčení těžce nemocné matky. A pak jí Jack-
son předloží další nehoráznou nabídku: „Vem si 
mě.“ K neobvyklému návrhu připojí obrovskou fi-
nanční částku, kterou Bianka zoufale potřebuje, 
a tak začne uvažovat, že mu řekne své „ANO“.

Jackson jako jediný dědic bourbonské dynastie 
ví, jaké o něm kolují zvěsti. Pravda je ovšem 
mnohem pochmurnější. Aby si zajistil dědictví, 
musí se oženit, a svobodomyslná přidrzlá Bianca 
se pro ten účel skvěle hodí. Nebo si to alespoň 
myslel.

zakázaná píseň: Walden, Laura

Stella se snaží vést poklidný život na Novém 
Zélandu. Ráda by také zapomněla na Olivera, 
po němž jí zůstala památka v podobě zraněného 
srdce a dcery Holly. Po letech života v osamění 
konečně otevřela své srdce novému muži. Zá-
roveň ale ohlásí svou návštěvu Oliver a Stella má 
zlé tušení.

V jiné době: Cantor, Jillian

O tom, že ani válka nedokáže vzít lásku a nadě-
ji, vypráví příběh Maxe a Hanny. Osudová lás-
ka mezi majitelem knihkupectví a talentovanou 

houslistkou se rozhoří v roce 1931 v Německu. 
Doba jim nepřeje, protože Hanna je židovka. 
Hlavní hrdinka se v roce 1946 probere z bezvě-
domí na louce nedaleko Berlína. Posledních de-
set let života zmizelo kdesi v mlze. Netuší, co se 
stalo s Maxem. Léta plynou, Hanna spolu s hud-
bou putuje Evropou a nakonec odchází do Ame-
riky. Stále ji pronásleduje zapomenutá minulost 
a osud její životní lásky.

Polibky svatojánské noci: Engel, Cornelia

Hotelová manažerka Mara překvapivě zdědí chát-
rající penzion na Shetlandských ostrovech. Při-
tom je to už čtrnáct let, co v hotýlku ve Skotsku 
byla, a za tu dobu se toho hodně událo. Ne však 
natolik, aby zapomněla na krátké setkání s po-
hledným Gavinem, které neskončilo zrovna nejlé-
pe. Mara chce penzion prodat co nejdříve, vždyť ji 
doma čekají přátelé a spousta práce. Ale není to 
tak snadné: na opravu penzionu totiž potřebuje 
mnohem více času, než plánovala. Navíc se znovu 
setkává s Gavinem. Může mu ale důvěřovat?

Božidara: Hurdová, Hájek, Veronika

Vyražte spolu s Božidarou na bláznivý road trip. 
Nebudete litovat. Dost 
možná to bude cesta vaše-
ho života. Božidara žije sice 
možná zvláštní, nicmé-
ně poklidný život. Když se 
jednoho dne na prahu její 
chalupy zjeví dospívají-
cí vnučka Rosie s žádostí 
o azyl na dobu neurčitou, 
ani jedna z nich ještě netu-
ší, jak moc se jejich každodennost promění.

Zatímco Božidara se musí vypořádat s tím, že 
její mnohaletou samotu narušila nová bytost, 
Rosie se pokouší zbavit okovů, které jí nasa-
dila její matka Milada v podobě až příliš doko-
nalého života, v němž každá vteřina je předem 
naplánovaná. Po společně stráveném loudavém 
létě ale vyvstanou dvě zásadní otázky. Vrátí se 
Rosie na gymnázium, aby dokončila maturitní 
ročník? A kam každý podzim Božidara na půl roku 
zmizí, aniž by o tom cokoli kdokoli z rodiny věděl? 
Román o třech generacích žen. Román o tom, že 
i když se snažíme být těmi nejlepšími matkami, 
jakými dokážeme, nemusí to vést ke krásnému 
vztahu s dcerou.
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Bohumil: Hurdová, Hájek, Veronika

Jak složité je žít jednoduše? Bohumil je málo-
mluvný stařík, toho času správce hřbitova. Naro-
dil se do světa, kterému ještě bylo možné rozu-
mět. Který bylo možné rozebrat, opravit a zase 
složit. Než aby o svých kvalitách dlouze plkal 
a chvástal se, raději jde a udělá, co je zrovna 
třeba. Funkčnost a trvanlivost preferuje před 
líbivostí. Jeho urputnost a praktičnost je pro 
okolí občas otravná. Vidí svět jednoduše a příliš 
nedbá na to, že ostatní lidé mají tu nevyzpyta-
telnou nepříjemnost zvanou emoce. Ačkoli by ho 
mnozí označili za podivína, jeho srdce je skrz na-
skrz dobré a bezelstné. Nečekejte však od něj 
nabubřelá gesta. Své city vyjadřuje skrze činy. 
Protože když pomoct může, tak pomoct musí. Vy-
řeší sebezapeklitější technický problém. Dokáže 
opravit všechny přístroje na světě. Bohumil by 
si z hloubi duše přál, aby to tak jednoduché bylo 
i s mezilidskými vztahy. Může ale člověk ze dne 
na den zbourat základy, které stavěl přes 70 let?

dĚTSKÉ KNIHY
Past na korunu: Krolupperová, daniela

Začíná rok 1919, Jáchym a Filip z Podskalí bruslí 
na zamrzlé Vltavě, ale na jiné 
zimní radovánky čas nemají. 
Je sice po válce, ale oba muse-
jí doma pomáhat – Jáchym 
v pekárně, Filip v krejčovství. 
Když spolu roznášejí hotové 
šaty zákazníkům, nečekaně se 
připletou k setkání dvou mužů. 
Jeden je pekárenský pomocník 
a druhý zámožný pán. Od té 
chvíle jsou kluci ve střehu a odhodlaně se pustí 
do dalšího pátrání. Netuší, že se zapletou do kri-
minálního případu, který může ohrozit existenci 
mladé republiky.

Čáry života: roth, Veronica

Ve světě, kde vládne násilí a právo silnějšího, 
kde mnozí trpí, má každý člověk zvláštní dar. 
Akos a Cyra jsou pro ten svůj zneužíváni. Cyra 
má dar bolesti a síly a její bratr, tyran vládnou-
cí celému válečnickému národu, její sílu používá 
k tyranizování nepřátel. Akos pochází z mírumi-
lovného národa a pro rodinu by obětoval i vlastní 
život. Dokáže si Cyra s Akosem navzájem pomoci, 
nebo přinese jeden druhému zkázu?

Cesty se rozcházejí: roth, Veronica

Osud je spojil, teď je chce rozdělit. Druhý díl fa-
ntasy série Čáry života od autorky bestselleru 
Divergence. Životy Cyry a Akose ovládají jejich 
osudy, které věštba pronesla už při jejich naro-
zení. A zdá se, že osud se nedá změnit, ať se snaží 
sebevíc. Akos je zamilovaný do Cyry, i když dávné 
proroctví určilo, že zemře ve službách její rodiny. 
Nebezpečí se ještě více vystupňuje, když se mezi 
jejich národy rozpoutá válka, kterou se oba snaží 
zastavit.

Koláč s kapkou jedu: Bradley, alan

Největší vášní jedenáctileté Flavie de Luce, dce-
ry britského aristokrata, je chemie – a brzy bude 
mít příležitost uplatnit své poznatky (zvláště o je-
dech) při vyšetřování zločinu.

Nejhorší učitelé na světě: Walliams, david

Miliony dětských čtenářů v mnoha zemích, kteří 
se bavili nad Walliamsovými knihami o nejhorších 
dětech na světě, se můžou těšit na povedenou 
sbírku děsivých dospělých, ba co hůř, těch nejdě-
sivějších dospělých vůbec: učitelů. Myslíte si, že 
vaši učitelé jsou příšerní? Jen počkejte, až pozná-
te tuhle sebranku! Desítka nádherně odporných 
pedagogů vás zaručeně donutí dát se na bez-
hlavý útěk ze školních vrat. Jeden z učitelů trpí 
nevýslovným strachem, no považte, z dětí! Jiná 
učitelka se věčně vzteká a nechá po škole kaž-
dého, kdo se jí nestačí vyhnout, další učí přírodní 
vědy a je napůl člověk, napůl odporný smrdutý 
netvor... a to ještě zdaleka není všechno!

Nejhorší děti na světě: Walliams, david

Jste připravení setkat se s nej-
horšími dětmi na světě? Se-
znamte se s pěti příšernými 
kluky a pěti hroznými holkami! 
Třeba s Žofkou, která stojí 
jen o jedno: válet se celý den 
na válendě a koukat na telku. 
Není divu, že se jí stane ta 
hrozná věc, o níž se tady snad 
ani nebudeme zmiňovat! Nebo 
se Slintou Samem slintajícím tak, že se na školním 
výletě dostane do strašného průšvihu! A nezapo-
meňte ani na Brečivou Bertu, ubulenou holku, kte-
rá si příšerně vymýšlí! David Walliams tentokrát 
sepsal sbírku deseti báječně zlomyslných histo-
rek, ilustrace opět nakreslil geniální Tony Ross.

KNIHOVNa
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adVENT 2024
Po čtyřech letech rekonstrukce vnitřních prosto-
rů kostela svatého Františka Serafínského jsme 
po slavnostním otevření a vysvěcení opět měli 
možnost uspořádat u nás v Kněžmostě adventní 
koncerty. Podle ohlasů byl celý adventní program 
úspěšný, což bylo vidět i na počtu diváků 
na jednotlivých akcích. Bezesporu největší akcí 
byla Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v po-
dání sólistů Národního divadla spolu s pěveckým 
souborem Boleslav. Jako pořadatelé jsme měli 
velikou radost z reakcí diváků, kteří při odcho-
du z akcí skoro vždycky poděkovali a mnohdy 
projevili zájem o tuto akci také o dalším adventu. 
To nás patřičně motivovalo a jak se říká, svě-
domitý pořadatel nečeká a jedná, takže už nyní 
máme obsazený celý letošní advent. Samozřejmě 
na poslední neděli zazní opět Česká mše vánoční 
v produkci manželů Horákových.

Začátkem letošního roku, kdy v nás ještě do-
zníval dobrý pocit z ohlasů návštěvníků, přišla 
ledová sprcha v podobě výtek za výši vstupné-
ho, především vstupného na rybovku, které čini-
lo 250 Kč za osobu. Teď nebudu mluvit za spolek, 
ale osobně stojím u vstupu do kostela, přijímám 
vstupné a když akce skončí, stojím u dveří koste-
la a loučím se s diváky. Ani jednou za celý advent 
se nestalo, že by někdo měl něco proti vstupné-
mu, vyjma hudebníků, kteří si s sebou přived-
li rodinné příslušníky v domnění, že budou mít 
tak zvané volňásky. Musím podotknout, že Ry-
bova mše v našem kostele měla co do obsazení 

maximální počet hudebníků a sboristů. A právě 
od souboru jsme se dozvěděli, že naše mše byla 
zdaleka nejkrásnější, protože všude jinde už byl 
počet minimalizovaný. Nedivím se, že si někteří 
hudebníci i sboristé brali svoji rodinu a kamará-
dy právě k nám. Jako spolek jsme si museli vy-
půjčit od obce židle, abychom uspokojili všechny 
diváky, kteří si vstup zaplatí a myslíme si, že by 
bylo nefér poskytnout jiným vstup zdarma. Ob-
jevovaly se názory, že když jsou naše akce do-
tované, neměli bychom vybírat vstupné a když 
už, tak dobrovolné. Máme zkušenost, že tohle 
jsou názory lidí, kteří nepřispěli na jedinou sbírku 
a sami do kostela vůbec nechodí. Bylo by ovšem 
dobré si uvědomit, že organizování takových akcí 
něco stojí a na to se dotace nevztahují. Zrov-
na tak se nevztahují na pohoštění pro účinkující. 
Vánoční výzdoba kostela nebo jeho pronájem se 
také nezaplatí samy od sebe. Náš spolek pořádá 
kulturní akce od roku 2017 a můžeme s plnou 
odpovědností napsat, že se nikdy nepodařilo vy-
brat na vstupném tolik, aby to pokrylo náklady 
na pořádání dané akce. 

Vy, milovníci kultury a ostatně všichni, musíte 
vědět, že nebýt Obce Kněžmost, která naši kul-
turní činnost dotuje, jezdili bychom za kulturou 
do okolních měst i dál. 

První adventní neděle

Druhá adventní neděle

Třetí adventní neděle
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I přesto všechno si myslíme, že nepříznivé připo-
mínky jdou na vrub některých jednotlivců, jejichž 
názor je samozřejmě důležitý, ale na druhou 
stranu by od nás bylo pošetilé přestat se o kultu-
ru v obci starat a připravit tak většinu návštěvní-
ků o kulturní zážitky.

Jak jste si jistě mnozí všimli, náš kostel prošel 
velikou proměnou. Nebyla to procházka růžovým 
sadem. Důležité opravy historicky hodnotných 
památek se vždycky řídily podle pokynů památ-
kářů a mnohdy bylo nutné hledat zlatou střední 
cestu mezi jejich názorem a finančními možnost-
mi farnosti. Tam, kde se objevila možnost 
kompromisu, došlo k výjimce, posvěcené ovšem 
závazným stanoviskem odboru památkové péče, 
jako například boční sokl kostela nebo bezbarié-
rový přístup.

Vždycky se ovšem najdou tací, kteří si osobně 
stěžují na NPÚ a upozorňují na věci, které se jim 
nelíbí. Já vždycky říkám: „Kde jste byli do teď, 
kde jste byli, když jsme potřebovali pomoc, 
myslíte si, že by bylo tak jednoduché opravovat 
památku bez dozoru památkářů?“ Od začátku re-
konstrukce kostela jsme měli jasnou představu 
o funkci budovy v naší obci. Tuhle vizi jsme hned 
na začátku konzultovali s farností a obcí a všich-
ni jsme se shodli na tom, že kostel by se měl 
stát multifunkčním prostorem, který bude sloužit 
duchovní činnosti a zároveň kultuře.

Proto jsme se přiklonili k vybavení kostela židlemi 
(což některým také není vhod), protože prostor 
je daleko variabilnější. Od nynějška bychom rádi 
v kostele opět pořádali svatby, pohřby a křtiny. 
Proč jezdit do vedlejších měst, když tady máme 
pro tyhle společenské akce krásný a důstojný 
prostor.

Závěrem bychom chtěli moc poděkovat paní 
Ireně Koprnické, která při návštěvách adventu 
věnovala na varhany 10 000 Kč, i když věděla, 
že pamětní desky se jmény dárců už jsou hotové 
a visí u vchodu do kostela. Jedno židovské přísloví 
říká, že dobročinnost není zadarmo, kdyby byla 
zadarmo, byl by každý filantropem. A právě pro-
to, že dobročinnost není zadarmo, je to od dárce 
vždycky svým způsobem oběť, ať už jde o jakou-
koli částku, proto si zaslouží poděkování.

Milá paní Koprnická, děkujeme Vám za dar 
na kostelní varhany a my k těm vašim deseti tisí-
cům připojujeme třicet, které jsme po zaplacení 
všech výdajů vybrali na vstupném a posíláme je 
firmě, která varhany instaluje. Děkujeme!

Za všechny členy Spolku přátel kultury Kněžmost 
vám přejeme krásné jaro a pěkný rok 2025 a tě-
šíme se, že se i nadále budeme potkávat na na-
šich kulturních akcích.

za Spolek přátel kultury Kněžmost
Zdeněk Zdobinský

Čtvrtá adventní neděle
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zIMa V SOLCI
Tak jako každý rok s příchodem prvního adven-
tu se opět do Solce dostavil Mikuláš s andělem 
a čertovskou družinou. Úderem 15. hodiny byly 
dětem, které byly postupně vyvolávány, aby šly 
přednést nějakou tu básničku či písničku, po-
stupně předávány dárečky s ovocem a nějakým 
tím mlsáním. Dětí se sešlo na třicet a i když se to 
občas neobešlo bez slziček, už se těšily na roz-
svícení vánočního stromku. Ten jsme letos pojali 
netradičně. Protože jsme nemohli sehnat vzrost-
lý strom, který každý rok stojí v parku na so-
lecké návsi, vymysleli jsme změnu. Do našeho 
amfiteátru jsme dali menší stromek a celý amfi-
teátr i se stromkem jsme ozdobili světýlky. V 17 
hodin se stromek rozsvítil a začal vánoční čas. 
Nachystali jsme ještě jednu změnu, a to Solecký 
betlém. Nějakou dobu trvalo, než vznikla finální 
verze, ale výsledek dle ohlasů stál za to. Betlém 
jsme rozsvítili na čtvrtý, poslední advent a dali 
jsme tak vzniknout nové solecké tradici.

Den před Štědrým dnem se v naší hasičárně 
konalo každoroční předvánoční posezení neboli 
oslava slunovratu. Sešli jsme se po všem před-

vánočním shonu, poseděli, poklábosili. Došlo 
i na tradice, děti si pouštěly lodičky ze skořápek, 
odlévalo se olovo a popíjel se domácí vaječňák.

Druhou lednovou sobotu pořádal Solínek z. s. 
a SDH Solec Malobratřice 6. Sousedský ples. 
Jako už tradičně ples proběhl v Kamenici v penzi-
onu Slunečno. K poslechu hrála kapela Víkend 
Rock, jako zpestření vystoupila taneční skupi-
na IMPULS z Mnichova Hradiště a akce skončila 
v brzkých ranních hodinách. Dodatečně děkuje-
me všem podporovatelům a sponzorům v čele 
s obcí Kněžmost.

Třetí únorový víkend se konala v naší hasičárně 
brigáda. Po třech letech proběhla údržba parket, 
takže se drátkovalo, pastovalo a leštilo. Děkuje-
me všem, kdo přišel přidat ruku k dílu. Sál je tak 
připraven na první letošní akci a tím bude v břez-
nu Maškarní karneval pro naše nejmenší.

za Solínek z. s., Luděk Koprnický

VSTUP dO NOVÉHO 
rOKU S NOVÝM 
NÁzVEM
Do tohoto roku vstu-
puje Spolek pro zá-
chranu kostela sv. 
Františka Serafínské-
ho Kněžmost s novým 
názvem a logem. 
Dlouho členové spolku 
přemýšleli a hledali. 
A nebylo to jedno-
duché. Nakonec se 
společně shodli. Okrašlovací spolek Kněžmost. 
Možná se někdo pousměje nad romantickým 
patosem historického názvu, ale hlavní myš-
lenkou spolku i nadále zůstává rozvíjení vztahu 
ke kulturně historickému dědictví, zejména ná-
vratu zapomenutých tradic. Zároveň také or-
ganizovat setkávání všech, kteří mají chuť se 
bavit, zpívat, smát a vzpomínat. Masopust, se-
tkání u Suhrovických rybníků a posvícenské ve-
selí, to jsou akce, které pro letošní rok spolek 
připravuje. 



30 www.knezmost.cz

SPOLKY

MaSOPUST
V letošním roce proběhl již 8. ročník masopustní-
ho veselí, a tak se Masopust v Kněžmostě stává 
obnovenou tradicí. S celou řadou různých masek 
přišel do dvora u Bartoňů smích, dobrá muzika, 
zpěv, veselé dovádění. Prostě správný masopust-
ní rej, na který zpoza mraků i sluníčko vykouklo. 
Nechybělo masopustní občerstvení ani sladké 
koláče a perníky. Průvod masek a traktor s vo-
zem plným dětí, místo se našlo i pro muziku, se 
nakonec vydal i do kněžmostských ulic. A skon-
čil, kde jinde, v hospodě v Suhrovicích. Spolek 
děkuje všem maskám, Skautům, muzikantům, 
kněžmostskému pěveckému sboru, Bartoňovým 
a všem, kteří na to masopustní veselí přišli. 

za Okrašlovací spolek Kněžmost, Eliška Josifová 

Vzhledem k tomu, že jsem většinu svého života 
prožil v Praze, nikdy jsem žádný pořádný vesnický 
masopust nenavštívil - a podobně na tom byla 
i moje paní, přestože pochází z Nymburka a to 

už je skoro venkov. V Kněžmostě to tím pádem 
bylo pro nás oba poprvé. A byl to křest ohněm: 
nějakou náhodou jsme se octli u stánku s perníč-
ky a koláčky, u kterého se začali shlukovat zvě-
davci a koupěchtiví zákazníci, prodavačka nikde, 
a nám bylo jasné, že se o prodej těch dobrot bu-
deme muset postarat sami. Kapela hrála, chasa 
tancovala, Žid prodával kozu, Cikánka kobylu - 
a my jsme se za pultem nestačili otáčet. Nejlepší 
pak bylo zakončení: ve vyhřáté hospodě u gulá-
še a piva, přičemž sladkou tečku představovala 
píseň kapely Rammstein v nedostižném prove-
dení harmonikáře Ondry Zlevora. Těším se, že 
náš druhý masopust se odehraje příští rok opět 
v Kněžmostě!

Ivan Barvínek - návštěvník
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AkCE 
VE SKaUTSKÉM 
OddÍLU BzL 
KNĚŽMOST 
Součástí skautského oddílu v Kněžmostě jsou již 
od září i světlušky. V tuto chvíli máme dvanáct 
členek a jednu dospělou vedoucí. Máme za sebou 
účast na víkendové vánoční výpravě společně 
s vlčaty a skauty, a také jednu samostatnou 
jednodenní výpravu do ZOO v Praze.

JEdNOdENNÍ VÝPraVa 
dO zOO PraHa 
Do ZOO jsme se vydali cíleně v zimě, jelikož tam 
jednak bývá o poznání méně lidí a jednak jsou 
k vidění zvířata, která v létě často odpočíva-
jí ve stínu mimo dohled návštěvníků. V sobotu 

8. února nás nakonec vyrazilo pouze 6 + 1. Jeli 
jsme vlaky ČD, abychom dosáhli na zvýhodně-
nou vstupenku VLAK+, kterou lze získat pouze 
při využití služeb tohoto dopravce.

V zoologické jsme věděli, že nemůžeme stih-
nout pořádně vidět všechna zvířata, tak jsme si 
stanovili priority pro jednotlivé účastnice, aby ne-
byl nikdo vysloveně smutný. S jazykem na vestě 
jsme prioritní zvířátka viděli všechna, navštívili 
i spoustu méně známých či oblíbených zvířat, na-
chodili spoustu kilometrů, koupili si i něco dobrého 
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a holky i suvenýry na památku. Výlet se oprav-
du podařil. Počasí nám přálo, a tak už se těšíme 
na duben, kdy nás čeká další víkendovka a také 
společný výlet do Liberce spolu s našimi vlčaty 
a skauty a také s oddílem z Dolního Bousova.

VÍKENdOVÁ VÝPraVa Na MaLÝ 
šPIČÁK
Druhý únorový víkend vyrazila družina skau-
tů na víkendový pobyt na skautskou horskou 
chalupu, která se nachází těsně pod rozhlednou 
na Malém Špičáku u Tanvaldu. Hned v pátek měli 
účastníci za úkol si zcela sami nakoupit zásoby 
jídla na celý víkend a následně se vydat po zasně-
žených lesních cestách do kopce k chalupě. První 
noc byla poměrně chladná, protože se zde dalo 
topit pouze krbem. Druhý den se museli účastníci 
popasovat s nalezením několika orientačních kont-
rol v zasněžené krajině a samostatným vařením 
oběda. Odpoledne jsme se vydali na menší výlet 
po okolí s cílem vyhledávat různé svahy pro jízdu 
na ježdících. Večer jsme věnovali přípravě dřeva, 
abychom v noci moc nemrzli. Nicméně stihli jsme 

si zahrát i úplně novou deskovou hru na podporu 
finanční gramotnosti. Neděle již byla ve znamení 
úklidu, cesty na vlak do Tanvaldu, odkud jsme jeli 
zpět domů do Mnichova Hradiště.

VÍKENdOVÁ VÝPraVa 
dO PraHY 
V pátek 14. února se družina vlčat společně s pár 
skauty vydala na víkendovou výpravu do Prahy. 
Po příjezdu vlakem do Prahy se zabydleli v pro-
najaté skautské klubovně, aby nabyli síly na ná-
sledující náročný den. V sobotu dopoledne je 
totiž čekal laser game, kde porovnali síly, tak-
tické myšlení a týmovou spolupráci. Po přestřel-
kách na laser game se autobusem přesunuli 
do bazénu, kde strávili zbytek odpoledne. Ve-
čer po návratu do klubovny si ještě před spaním 
stihli zahrát oblíbené deskové hry. V neděli ráno 
po vydatné snídani se vydali vlakem zpátky domů 
do Mnichova Hradiště.

za skautský oddíl BZL Kněžmost 

Zuzana Housková, Jan Kocman a Jakub Šťastný



33Zpravodaj obce Kněžmost - duben 2025

SPOrT

FLOrBaLOVÁ 
aKadEMIE 
KNĚŽMOST
VÍC NEŽ JEN SPOrT!
Florbal není jen o hře, gólech a tréninku – v naší 
Florbalové akademii Kněžmost tvoříme skvělou 
komunitu, kde jsou děti, rodiče i trenéři na jedné 
lodi! Sportujeme, bavíme se a vytváříme nezapo-
menutelné zážitky, které nás všechny stmelují.

Důkazem toho byl zlomek letošních společných 
akcí, které ukázaly, že jsme opravdu jedna velká 
florbalová rodina.

Společně jsme se vydali na nedělní hokejové 
utkání rodičů a dětí do Lomnice nad Popelkou, 
které se stalo skutečným svátkem pro všechny 
zúčastněné. Atmosféra byla úžasná – nejen že 
se na ledě bojovalo o každý gól, ale i přítomní 
diváci, včetně našich malých sportovců, dali vše 
do fandění. Rodiče a děti vytvořili skvělé týmové 
spojenectví, kde šlo o víc než jen o výsledek. 
Smích, povzbuzování a společná radost z pohybu 
na hřišti i mimo něj se staly zážitkem, který si 
všichni dlouho ponesou v paměti.

Další parádní akcí bylo večerní lyžování ve Ski 
Aldrov ve Vítkovicích. Tato aktivita nám po-
skytla skvělou příležitost užít si zasněžené svahy 
a krásnou atmosféru pod nočními světly. Bylo to 
nezapomenutelné – nejen pro ty, kteří si užívali 
lyžování na plno, ale i pro ty, kdo si odpočinuli 
a užívali si krásy nočního lyžování. Smích, zábava 
a přátelská atmosféra udělaly tento výlet ještě 
výjimečnější. Takové akce nejsou jen o sportu, 
ale především o vytváření vzpomínek a sdílení 
radosti s přáteli a rodinou.

Jsme bezvadná parta, která si pomáhá na hřišti 
i mimo něj. Děkujeme všem rodičům za to, že 
společně tvoříme Florbalovou akademii Kněžmost!

Přidejte se k nám a staňte se součástí komuni-
ty, kde florbal znamená nejen sport, ale i radost, 
přátelství a skvělé zážitky.

Těšíme se na vás na hřišti i mimo něj!

Zdeněk Chlup, Kněžmost

OBJEVTE radOST 
z POHYBU 
Sportovní programy pro děti 
všech věkových kategorií!
Hledáte pro své děti zábavnou a zdravou aktivi-
tu? Připojte se k našim sportovním programům 
pro děti ve věku od 5 do 15 let! Nabízíme pes-
trou škálu sportovních aktivit, které podporu-
jí fyzický rozvoj, týmovou spolupráci a radost 
z pohybu.
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Vedeme děti k lásce ke sportu prostřednictvím 
her, cvičení a soutěží. Programy jsou navrže-
ny tak, aby rozvíjely motorické dovednosti, 
zlepšovaly kondici a budovaly sebevědomí. Bez 
ohledu na úroveň zdatnosti vašeho dítěte, u nás 
najde své místo.

Nabízené aktivity:

● Míčové a netradiční hry: Netradiční hry jsou 
ideální pro ty, kteří hledají inovativní a krea-
tivní způsoby, jak se aktivně bavit. Tyto hry 
odchází od tradičních sportů a aktivit a přiná-
šejí nové výzvy, které stimulují fantazii, tý-
movou spolupráci a strategické myšlení. Jsou 
skvělou volbou pro všechny, kteří chtějí zažít 
něco neobvyklého a osvěžujícího.

● Pohybové hry: Pohybové hry jsou skvělým 
způsobem, jak kombinovat zábavu a aktivitu 
v jednom. Jsou navrženy tak, aby děti mohly 
zlepšit svou koordinaci, obratnost a celkovou 
fyzickou kondici, zatímco se baví v různoro-
dých hrách. Tyto hry jsou ideální pro rozvoj 
základních pohybových dovedností a podporu-
jí týmovou spolupráci, komunikaci a fair play.

● Florbal: Florbal je dynamický a rychlý týmový 
sport, který nabízí vzrušující zážitky pro hrá-
če všech věkových skupin. S jeho snadnou 
dostupností a nenáročnými pravidly je ide-
ální pro všechny, kteří chtějí zažít adrenalin 
a týmovou spolupráci na hřišti. Zde jako nad-
stavbu nabízíme zapojení do sportovního klu-
bu Akademie Kněžmost, která se již druhým 
rokem prezentuje pod hlavičkou extraligového 
klubu z Mladé Boleslavi.

● Kondiční cvičení: Podpořte zdravý rozvoj své-
ho dítěte díky kondičnímu cvičení, které po-
siluje tělo, zlepšuje držení těla a rozvíjí po-
hybové dovednosti. Dejte pevný základ pro 
zdravý růst.

● Příměstské letní i víkendové kempy – nejlepší 
dny v roce! Vydej se s námi za dobrodruž-
stvím, kde zažiješ něco úplně nového. Čekají 
tě turistické i cykloturistické výlety, paddlebo-
ard, přespání v přírodě, lezení na umělé stěně 
a spousta dalších aktivit, které tě zavedou pří-
mo do srdce přírody. Zažiješ pořádnou dávku 
adrenalinu, naučíš se být samostatnější a zjis-
tíš, jak skvělé je překonávat vlastní hranice. 
Otužování, dobrodružství a spousta zábavy tě 

čekají na každém kroku – a všechno to probí-
há venku, daleko od školních lavic nebo tělo-
cvičny. Připoj se k nám a zažij přírodu a pohyb 
tak, jak ho ještě neznáš!

Pro více informací o jednotlivých kroužcích, 
kempech a aktivitách navštivte naše webové 
stránky https://radost-z-pohybu.cz/ a neváhejte 
nás kontaktovat.

Přidejte se k nám a objevte radost z pohybu!

Zdeněk Chlup, Kněžmost
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JUBILEa OSLaVÍ

DUBEn                                                                                                                                          

Blichová Eva Srbsko 85 let                                              

Ponocný František Kněžmost 70 let                                              

Rakoušová Jaroslava Žantov 85 let  

Šverma Jiří Kněžmost 75 let

Vindušková Marie Žantov 80 let

KVĚTEN

Ferklová Marie Kněžmost 85 let  

Lejsková Věra Kněžmost 91 let

Motyčka Ladislav Kněžmost 70 let 

Vejražka David Kněžmost 70 let

ČErVEN

Bartášková Marie Lítkovice 92 let

Černá Drahomíra Kněžmost 70 let

Mahr Petr Kněžmost 80 let

Schwarzová Marta Kněžmost 90 let 

Šimánková Dana Lítkovice 70 let

zEMŘELI

Grűner Miroslav

Brdlíková Marie

Kratochvílová Vlasta 

Dne 30. 4. 2025 oslaví manželé Marie 
a Václav Ferklovi z Kněžmostu 65 let 

společného života.

Srdečně blahopřejí a pevné zdraví přejí 
dcera Jitka a syn Miroslav s rodinami.

SPOLEČENSKÁ KrONIKa

NarOdILI SE

Vlastová Julie Kněžmost 

Šťastný Filip Úhelnice

Víšek Matyáš Srbsko

Suske Melisa Kněžmost


